
 
  

1 
 

CTA NÚMERO 275 DE LA SESIÓN ORDINARIA DE LA SEPTUAGÉSIMA 
SEXTA LEGISLATURA AL H. CONGRESO DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN, 
CELEBRADA EL DÍA 11 DE MARZO DE 2024, DENTRO DEL SEGUNDO 
PERÍODO ORDINARIO DE SESIONES, CORRESPONDIENTE AL TERCER AÑO 
DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL. 
 

PRESIDENCIA DEL C. DIP. 
MAURO GUERRA VILLARREAL 

 
EN LA CIUDAD DE MONTERREY, CAPITAL DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN, 
SIENDO LAS NUEVE HORAS CON CUARENTA MINUTOS, DEL DÍA ONCE DE 
MARZO DE DOS MIL VEINTICUATRO, CON LA ASISTENCIA AL PASE DE 
LISTA DE 22 DIPUTADAS Y DIPUTADOS, 2 AUSENTES POR MOTIVOS DE 
SALUD, 4 AUSENTES CON AVISO, 14 AUSENTES SIN AVISO. EL PRESIDENTE 
EN FUNCIONES, DIP. RICARDO CANAVATI HADJÓPULOS, DECLARÓ 
ABIERTA LA SESIÓN.  
 
EL PRESIDENTE EN FUNCIONES FELICITÓ A LA DIP. GABRIELA GOVEA 
LÓPEZ POR SU CUMPLEAÑOS. 
 
EL PRESIDENTE EN FUNCIONES SOLICITÓ A LA SECRETARÍA DAR LECTURA 
AL ORDEN DEL DÍA PARA ESTA SESIÓN. EL CUAL FUE APROBADO POR 
UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES. 
 
LECTURA, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN DE LAS ACTAS DE LAS SESIONES.  
ACTO SEGUIDO, EL PRESIDENTE PUSO A CONSIDERACIÓN DE LA 
ASAMBLEA LA DISPENSA DE LA LECTURA DE LAS ACTAS DE LAS SESIONES 
ORDINARIAS CELEBRADAS LOS DÍAS 4, 5 Y 6 DE MARZO DE 2024, EN VIRTUD 
DE QUE FUERON CIRCULADAS CON ANTERIORIDAD, FUE APROBADA LA 
DISPENSA POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES. Y AL NO HABER 
MODIFICACIÓN A LAS MISMAS, SE PUSIERON A CONSIDERACIÓN DEL 
PLENO. SIENDO APROBADAS POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES. 
 
ASUNTOS EN CARTERA. 
SE RECIBIERON 36 ASUNTOS A LOS CUALES SE LES DIO EL TRÁMITE 
CORRESPONDIENTE. (SE ANEXA LISTA).  
 
INICIATIVAS DE LEY O DECRETO A PRESENTARSE POR LOS CC. 
DIPUTADOS. 
NO HUBO INTERVENCIONES EN ESTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA. 
 
INFORME DE COMISIONES.  
NO HUBO INTERVENCIONES EN ESTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA. 
 

A 



 
  

2 
 

ASUNTOS GENERALES. 
NO HUBO INTERVENCIONES EN ESTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA. 
 
NO HABIENDO ORADORES EN EL APARTADO DE ASUNTOS GENERALES, EL 
PRESIDENTE INSTRUYÓ A LA SECRETARÍA PARA DAR LECTURA AL 
PROYECTO DE ORDEN DEL DÍA PARA LA PRÓXIMA SESIÓN ORDINARIA. SE 
DIO LECTURA. Y AL NO HABER MODIFICACIONES AL MISMO. FUE 
APROBADO POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES.  
 
EL PRESIDENTE CLAUSURÓ LA SESIÓN ORDINARIA, SIENDO LAS DIEZ 
HORAS CON UN MINUTO; CITANDO PARA LA PRÓXIMA SESIÓN A LAS 9:00 
HORAS, DE CONFORMIDAD CON EL ACUERDO NUMERO 530, APROBADO 
POR ESTA SOBERANÍA.                
 
EL TEXTO INTEGRO DE LAS INTERVENCIONES Y LOS DOCUMENTOS SE ANEXAN AL DIARIO DE 
DEBATES CORRESPONDIENTE A ESTA ACTA.- DAMOS FE: 
 
 

C. PRESIDENTE 
 Por M. de Ley 
 
 
 
 
 

DIP. RICARDO CANAVATI HADJÓPULOS 
 

 
 
 

C. SECRETARIA                           C. SECRETARIA 
 Por M. de Ley 

 
 
 
 
 
 
 
 

DIP. GABRIELA GOVEA LÓPEZ  DIP. ITZEL SOLEDAD CASTILLO 
ALMANZA. 

 
ACTA NÚM. 275-LXXVI-S.0. - 24 
LUNES 11 DE MARZO DE 2024.      



 
  

3 
 

ASUNTOS EN CARTERA 
LUNES 11 DE MARZO DE 2024 

 
1. ESCRITO SIGNADO POR LA C. HILDALILA AGUILAR YÁÑEZ, 

MEDIANTE EL CUAL RATIFICA SU RENUNCIA IRREVOCABLE AL 
CARGO DE INTEGRANTE DEL COMITÉ DE SELECCIÓN DEL SISTEMA 
ESTATAL ANTICORRUPCIÓN.  DE ENTERADO Y SE ANEXA EN EL 
EXPEDIENTE 18230/LXXVI QUE SE ENCUENTRA EN LA COMISIÓN 
ANTICORRUPCIÓN. 

 
2. ESCRITO PRESENTADO POR EL C. DIP. JOSÉ ALFREDO PÉREZ 

BERNAL, INTEGRANTE DEL GRUPO LEGISLATIVO MOVIMIENTO 
CIUDADANO DE LA LXXVI LEGISLATURA, MEDIANTE EL CUAL 
SOLICITA LA APROBACIÓN DE UN PUNTO DE ACUERDO, A FIN DE 
EXHORTAR A LOS TITULARES DE LA SECRETARÍA DE IGUALDAD E 
INCLUSIÓN DEL INSTITUTO ESTATAL DE LAS PERSONAS ADULTAS 
MAYORES Y DEL INSTITUTO NACIONAL DE LAS PERSONAS 
ADULTAS MAYORES, PARA QUE EN EL ÁMBITO DE SUS 
ATRIBUCIONES ANALICEN LA VIABILIDAD PRESUPUESTAL DEL 
DISEÑAR E IMPLEMENTAR CURSOS DE HABILIDADES DIGITALES, EN 
LOS CENTROS COMUNITARIOS DISPONIBLES, DIRIGIDOS A LAS 
PERSONAS ADULTAS MAYORES. DE ENTERADO Y DE 
CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 24 
FRACCIÓN III Y EL ARTÍCULO 39 FRACCIÓN XV DEL 
REGLAMENTO PARA EL GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, 
SE TURNA A LA COMISIÓN DE SALUD Y ATENCIÓN A GRUPOS 
VULNERABLES. 

 
3. ESCRITO SIGNADO POR EL C. DIP. EDUARDO GAONA DOMÍNGUEZ, 

COORDINADOR DEL GRUPO LEGISLATIVO MOVIMIENTO 
CIUDADANO DE LA LXXVI LEGISLATURA, MEDIANTE EL CUAL 
PRESENTA INICIATIVA DE REFORMA AL ARTÍCULO 8 Y POR ADICIÓN 
DE UN ARTÍCULO 4 BIS DE LA LEY QUE CREA EL INSTITUTO DE 
CAPACITACIÓN Y EDUCACIÓN PARA EL TRABAJO DEL ESTADO DE 
NUEVO LEÓN.  DE ENTERADO Y DE CONFORMIDAD CON LO 
ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 24 FRACCIÓN III Y EL 
ARTÍCULO 39 FRACCIÓN VII DEL REGLAMENTO PARA EL 
GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, SE TURNA A LA COMISIÓN 
DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE. 

 
4. ESCRITO SIGNADO POR EL C. DIP. EDUARDO GAONA DOMÍNGUEZ, 

COORDINADOR DEL GRUPO LEGISLATIVO MOVIMIENTO 
CIUDADANO DE LA LXXVI LEGISLATURA, MEDIANTE EL CUAL 
PRESENTA INICIATIVA DE REFORMA Y ADICIÓN AL ARTÍCULO 73 BIS 



 
  

4 
 

DE LA LEY ESTATAL DE SALUD.  DE ENTERADO Y DE 
CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 24 
FRACCIÓN III Y EL ARTÍCULO 39 FRACCIÓN XV DEL 
REGLAMENTO PARA EL GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, 
SE TURNA A LA COMISIÓN DE SALUD Y ATENCIÓN A GRUPOS 
VULNERABLES. 

 
5. ESCRITO SIGNADO POR EL C. DIP. EDUARDO GAONA DOMÍNGUEZ, 

COORDINADOR DEL GRUPO LEGISLATIVO MOVIMIENTO 
CIUDADANO DE LA LXXVI LEGISLATURA, MEDIANTE EL CUAL 
PRESENTA INICIATIVA DE REFORMA AL ARTÍCULO 15 BIS DE LA LEY 
DE FOMENTO A LA MICRO, PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA PARA EL 
ESTADO DE NUEVO LEÓN. DE ENTERADO Y DE CONFORMIDAD 
CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 24 FRACCIÓN III Y EL 
ARTÍCULO 39 FRACCIÓN XI DEL REGLAMENTO PARA EL 
GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, SE TURNA A LA COMISIÓN 
DE ECONOMÍA, EMPRENDIMIENTO Y TURISMO. 

 
6. ESCRITO SIGNADO POR EL C. DIP. EDUARDO GAONA DOMÍNGUEZ, 

COORDINADOR DEL GRUPO LEGISLATIVO MOVIMIENTO 
CIUDADANO DE LA LXXVI LEGISLATURA, MEDIANTE EL CUAL 
PRESENTA INICIATIVA DE REFORMA POR ADICIÓN DE UN ARTÍCULO 
58 BIS DE LA LEY DE EDUCACIÓN DEL ESTADO.  DE ENTERADO Y DE 
CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 24 
FRACCIÓN III Y EL ARTÍCULO 39 FRACCIÓN VII DEL 
REGLAMENTO PARA EL GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, 
SE TURNA A LA COMISIÓN DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE. 

 
7. ESCRITO SIGNADO POR EL C. DIP. EDUARDO GAONA DOMÍNGUEZ, 

COORDINADOR DEL GRUPO LEGISLATIVO MOVIMIENTO 
CIUDADANO DE LA LXXVI LEGISLATURA, MEDIANTE EL CUAL 
PRESENTA INICIATIVA DE REFORMA AL ARTÍCULO 2346 Y ADICIÓN 
DE UN ARTÍCULO 2346 BIS AL CÓDIGO CIVIL PARA EL ESTADO DE 
NUEVO LEÓN.  DE ENTERADO Y DE CONFORMIDAD CON LO 
ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 24 FRACCIÓN III Y EL 
ARTÍCULO 39 FRACCIÓN II DEL REGLAMENTO PARA EL 
GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, SE TURNA A LA COMISIÓN 
DE LEGISLACIÓN. 

 
8. ESCRITO SIGNADO POR LA C. DIP. MARÍA DEL CONSUELO GÁLVEZ 

CONTRERAS, INTEGRANTE DEL GRUPO LEGISLATIVO MOVIMIENTO 
CIUDADANO DE LA LXXVI LEGISLATURA, MEDIANTE EL CUAL 
PRESENTA INICIATIVA DE REFORMA A LOS ARTÍCULOS 4, 5 Y 6 DE 
LA LEY PARA PREVENIR, ATENDER Y ERRADICAR EL ACOSO Y LA 



 
  

5 
 

VIOLENCIA ESCOLAR DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN.  DE ENTERADO 
Y DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 
24 FRACCIÓN III Y EL ARTÍCULO 39 FRACCIÓN VII DEL 
REGLAMENTO PARA EL GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, 
SE TURNA A LA COMISIÓN DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE. 

 
9. ESCRITO SIGNADO POR LA C. DIP. MARÍA GUADALUPE GUIDI 

KAWAS, INTEGRANTE DEL GRUPO LEGISLATIVO MOVIMIENTO 
CIUDADANO DE LA LXXVI LEGISLATURA, MEDIANTE EL CUAL 
PRESENTA INICIATIVA DE REFORMA A LOS ARTÍCULOS 54 Y 55 Y POR 
ADICIÓN DE UN ARTÍCULO 55 BIS DE LA LEY DE VÍCTIMAS DEL 
ESTADO DE NUEVO LEÓN.  DE ENTERADO Y DE CONFORMIDAD 
CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 24 FRACCIÓN III Y EL 
ARTÍCULO 39 FRACCIÓN IV DEL REGLAMENTO PARA EL 
GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, SE TURNA A LA COMISIÓN 
DE JUSTICIA Y SEGURIDAD PÚBLICA. 

 
10. ESCRITO SIGNADO POR LA C. DRA. SUSANA MÉNDEZ ARELLANO, 

PRESIDENTA DE LA COMISIÓN ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS 
DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN, MEDIANTE EL CUAL SOLICITA A ESTA 
SOBERANÍA, EL CONSIDERAR LLAMAR A COMPARECER AL C. 
GERARDO SAÚL PALACIOS PÁMANES, SECRETARIO DE SEGURIDAD 
DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN, ANTE LA NEGATIVA DE ACEPTAR 
ÍNTEGRAMENTE LA RECOMENDACIÓN 04/2023.  DE ENTERADO Y DE 
CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 24 
FRACCIÓN III Y EL ARTÍCULO 39 FRACCIÓN V DEL REGLAMENTO 
PARA EL GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, SE TURNA A LA 
COMISIÓN DE DESARROLLO SOCIAL, DERECHOS HUMANOS Y 
ASUNTOS INDÍGENAS. 

 
11. ESCRITO SIGNADO POR EL C. DIP. DANIEL OMAR GONZÁLEZ GARZA, 

INTEGRANTE DEL GRUPO LEGISLATIVO DEL PARTIDO ACCIÓN 
NACIONAL DE LA LXXVI LEGISLATURA, MEDIANTE EL CUAL 
SOLICITA LICENCIA POR TIEMPO INDEFINIDO, SIN GOCE DE SUELDO, 
REMUNERACIONES O DE LAS PRERROGATIVAS Y ATRIBUCIONES Y 
ATRIBUCIONES, A PARTIR DEL DÍA 15 DE MARZO DEL PRESENTE 
AÑO. DE ENTERADO Y DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO 
EN LOS ARTÍCULOS 24 FRACCIÓN III Y EL ARTÍCULO 39 
FRACCIÓN I DEL REGLAMENTO PARA EL GOBIERNO INTERIOR 
DEL CONGRESO, SE TURNA CON CARÁCTER DE URGENTE A LA 
COMISIÓN DE GOBERNACIÓN Y ORGANIZACIÓN INTERNA DE 
LOS PODERES. 

 



 
  

6 
 

12. ESCRITO SIGNADO POR LA C. GALA JAZMÍN ROJAS CRUZ, 
INTEGRANTE DE VECINOS DEL PARQUE LIBERTAD, MEDIANTE EL 
CUAL HACE DIVERSOS COMENTARIOS Y SOLICITUDES PARA 
DETENER EL ECOCIDIO DEL PARQUE LIBERTAD. DE ENTERADO Y SE 
ANEXA EN EL EXPEDIENTE 18098/LXXVI QUE SE ENCUENTRA EN 
LA COMISIÓN DE MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO 
SUSTENTABLE. 

 
13. ESCRITO SIGNADO POR LA C. NORMA LETICIA PLATAS GÓMEZ, 

MAGISTRADA DE LA SEGUNDA SALA ORDINARIA DEL TRIBUNAL DE 
JUSTICIA ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN, 
MEDIANTE EL CUAL SOLICITA SE REVOQUE EL NOMBRAMIENTO DE 
LA C. LIC. LAURA INÉS CANALES FIGUEROA. DE ENTERADO Y SE 
ANEXA EN EL EXPEDIENTE 16523/LXXVI QUE SE ENCUENTRA EN 
LA COMISIÓN DE ANTICORRUPCIÓN. 

 
14. ESCRITO SIGNADO POR EL C. LIC. GIOVANNI CONDE GARCÍA, 

MEDIANTE EL CUAL SOLITA QUE DENTRO DEL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA FEDERACIÓN PARA EL EJERCICIO FISCAL 2025 SE 
SOLICITE Y ETIQUETEN RECURSOS PARA LA CREACIÓN DE NUEVAS 
CLAVES PRESUPUESTALES PARA LOS ASESORES EXTERNOS 
ESPECIALIZADOS QUE LABORAN EN EL ESTADO DE NUEVO LEÓN, 
DENTRO DEL PROGRAMA NACIONAL DE INGLÉS PARA EL AÑO 
FISCAL 2025.  DE ENTERADO Y DE CONFORMIDAD CON LO 
ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 24 FRACCIÓN III Y EL 
ARTÍCULO 39 FRACCIÓN XXIII DEL REGLAMENTO PARA EL 
GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, SE TURNA A LA COMISIÓN 
DE PRESUPUESTO. 

 
15. ESCRITO SIGNADO POR EL C. LIC. GIOVANNI CONDE GARCÍA, 

MEDIANTE EL CUAL PRESENTA INICIATIVA DE REFORMA A LOS 
ARTÍCULOS 7 Y 17 DE LA LEY GENERAL DEL SISTEMA PARA LA 
CARRERA DE LAS MAESTRAS Y LOS MAESTROS, EN MATERIA DE 
RECONOCIMIENTO DE LOS PROFESIONALES DE LENGUAS 
INDÍGENAS Y EXTRANJERAS. DE ENTERADO Y DE CONFORMIDAD 
CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 24 FRACCIÓN III Y EL 
ARTÍCULO 39 FRACCIÓN II DEL REGLAMENTO PARA EL 
GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, SE TURNA A LA COMISIÓN 
DE LEGISLACIÓN. 

 
16. ESCRITO SIGNADO POR LA C. SARAHÍ MARCELA ARANDA GARCÍA,  

MEDIANTE EL CUAL PRESENTA SU FORMAL, LIBRE, VOLUNTARIA E 
IRREVOCABLE POSTURA PARA RENUNCIAR AL CARGO DE 
INTEGRANTE DEL COMITÉ DE SELECCIÓN DEL SISTEMA ESTATAL 



 
  

7 
 

ANTICORRUPCIÓN.  DE ENTERADO Y SE ANEXA EN EL 
EXPEDIENTE 18134/LXXVI QUE SE ENCUENTRA EN LA COMISIÓN 
ANTICORRUPCIÓN. 

 
17. ESCRITO SIGNADO POR EL C. DIP. HERIBERTO TREVIÑO CANTÚ, 

COORDINADOR DEL GRUPO LEGISLATIVO DEL PARTIDO 
REVOLUCIONARIO INSTITUCIONAL DE LA LXXVI LEGISLATURA, 
MEDIANTE EL CUAL PRESENTA INICIATIVA DE REFORMA A LOS 
ARTÍCULOS 3 Y 4 DE LA LEY DEL INSTITUTO DE LA VIVIENDA DE 
NUEVO LEÓN. DE ENTERADO Y DE CONFORMIDAD CON LO 
ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 24 FRACCIÓN III Y EL 
ARTÍCULO 39 FRACCIÓN II DEL REGLAMENTO PARA EL 
GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, SE TURNA A LA COMISIÓN 
DE LEGISLACIÓN. 

 
18. ESCRITO SIGNADO POR LA C. MTRA. ARMIDA SERRATO FLORES, 

OFICIAL MAYOR DEL H. CONGRESO DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN, 
MEDIANTE EL CUAL DA CUENTA DEL C. LIC. JULIO CÉSAR VERTIZ 
CAMACHO, SECRETARIO TÉCNICO DE LA COMISIÓN 
JURISDICCIONAL DE PROCEDIMIENTO DE JUICIO POLÍTICO, 
MEDIANTE EL CUAL REMITE EL ACUERDO POR EL QUE SE RESUELVE 
PROCEDENTE DENUNCIA DE JUICIO POLÍTICO PARA DAR 
CUMPLIMIENTO A LA SENTENCIA DERIVADA DEL EXPEDIENTE SER-
PCS-153/2018.  DE ENTERADO Y SE ANEXA EN EL EXPEDIENTE 
11841/LXXVI QUE SE ENCUENTRA EN LA COMISIÓN 
JURISDICCIONAL. 

 
19. ESCRITO SIGNADO POR LA C. DIP. DENISSE DANIELA PUENTE 

MONTEMAYOR INTEGRANTE DEL GRUPO LEGISLATIVO 
MOVIMIENTO CIUDADANO DE LA LXXVI LEGISLATURA, MEDIANTE 
EL CUAL PRESENTA ANEXO COMPLEMENTARIO DEL EXPEDIENTE 
18213/LXXVI, RELATIVO A REFORMAS A LA LEY DE CIENCIA, 
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN.  DE 
ENTERADO Y SE ANEXA AL EXPEDIENTE 18213/LXXVI QUE SE 
ENCUENTRA EN LA COMISIÓN DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E 
INNOVACIÓN. 

 
20. ESCRITO SIGNADO POR EL C. CANDELARIO MALDONADO 

MARTÍNEZ, MEDIANTE EL CUAL PRESENTA SOLICITUD DE 
RECOMENDACIÓN AL EJECUTIVO DEL ESTADO, AL AYUNTAMIENTO 
DEL MUNICIPIO DE MONTERREY, ASÍ COMO A LA EMPRESA 
TICKETMASTER Y PROPIETARIOS DE AUDITORIO BANAMEX PARA 
QUE SE REALICEN ACCIONES QUE PUEDAN TRAER CONSECUENCIAS 
DE LA PREVENCIÓN DE DELITO EN CONTRA DE LAS MUJERES, 



 
  

8 
 

NIÑAS, NIÑOS EN LO RELATIVO A CORRUPCIÓN DE MENORES, EN LA 
PRESENTACIÓN DE ARTÍSTICA DE UN CANTAUTOR.  DE ENTERADO 
DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 24 
FRACCIÓN III Y EL ARTÍCULO 39 FRACCIÓN VI DEL 
REGLAMENTO PARA EL GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, 
SE TURNA A LA COMISIÓN PARA LA IGUALDAD DE GÉNERO. 

 
21. ESCRITO SIGNADO POR EL C. JUAN CARLOS TOLENTINO FLORES, 

MEDIANTE EL CUAL RATIFICA SU RENUNCIA IRREVOCABLE AL 
CARGO DE INTEGRANTE DEL COMITÉ DE SELECCIÓN DEL SISTEMA 
ESTATAL ANTICORRUPCIÓN.  DE ENTERADO Y SE ANEXA EN EL 
EXPEDIENTE 18134/LXXVI QUE SE ENCUENTRA EN LA COMISIÓN 
ANTICORRUPCIÓN. 

 
22. ESCRITO SIGNADO POR LA C. DIP.  ANYLU BENDICIÓN HERNÁNDEZ 

SEPÚLVEDA, COORDINADORA DEL GRUPO LEGISLATIVO DEL 
PARTIDO MORENA DE LA LXXVI LEGISLATURA, MEDIANTE EL CUAL 
PRESENTA INICIATIVA DE REFORMA A DIVERSOS ARTÍCULOS DE LA 
LEY DE LOS DERECHOS DE LAS NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 
PARA EL ESTADO DE  NUEVO LEÓN.  DE ENTERADO Y DE 
CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 24 
FRACCIÓN III Y EL ARTÍCULO 39 FRACCIÓN XXV DEL 
REGLAMENTO PARA EL GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, 
SE TURNA A LA COMISIÓN DE LA FAMILIA Y DERECHOS DE LA 
PRIMERA INFANCIA, NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES. 

 
23. ESCRITO SIGNADO POR LA C. DIP. ITZEL SOLEDAD CASTILLO 

ALMANZA, Y LOS INTEGRANTES DEL GRUPO LEGISLATIVO DEL 
PARTIDO ACCIÓN NACIONAL DE LA LXXVI LEGISLATURA, 
MEDIANTE EL CUAL PRESENTAN INICIATIVA DE REFORMAS A 
DIVERSOS ARTÍCULOS DE LA LEY PARA LA IGUALDAD ENTRE 
MUJERES Y HOMBRES DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN.  DE 
ENTERADO Y DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LOS 
ARTÍCULOS 24 FRACCIÓN III Y EL ARTÍCULO 39 FRACCIÓN VI DEL 
REGLAMENTO PARA EL GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, 
SE TURNA A LA COMISIÓN PARA LA IGUALDAD DE GÉNERO. 

 
24. ESCRITO SIGNADO POR LA C. DIP. ITZEL SOLEDAD CASTILLO 

ALMANZA Y LOS INTEGRANTES DEL GRUPO LEGISLATIVO DEL 
PARTIDO ACCIÓN NACIONAL DE LA LXXVI LEGISLATURA, 
MEDIANTE EL CUAL PRESENTAN INICIATIVA DE ADICIÓN DE UN 
ÚLTIMO PÁRRAFO AL  ARTÍCULO 4 DEL CÓDIGO PENAL PARA EL 
ESTADO DE NUEVO. DE ENTERADO Y DE CONFORMIDAD CON LO 
ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 24 FRACCIÓN III Y EL 



 
  

9 
 

ARTÍCULO 39 FRACCIÓN IV DEL REGLAMENTO PARA EL 
GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, SE TURNA A LA COMISIÓN 
JUSTICIA Y SEGURIDAD PUBLICA. 

 
25. ESCRITO SIGNADO POR LA C. DIP. ITZEL SOLEDAD CASTILLO 

ALMANZA Y LOS INTEGRANTES DEL GRUPO LEGISLATIVO DEL 
PARTIDO ACCIÓN NACIONAL DE LA LXXVI LEGISLATURA, 
MEDIANTE EL CUAL PRESENTAN INICIATIVA DE ADICIÓN DE UN 
ARTÍCULO 331 BIS 7 AL CÓDIGO PENAL PARA EL ESTADO DE NUEVO. 
DE ENTERADO Y DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN 
LOS ARTÍCULOS 24 FRACCIÓN III Y EL ARTÍCULO 39 FRACCIÓN IV 
DEL REGLAMENTO PARA EL GOBIERNO INTERIOR DEL 
CONGRESO, SE TURNA A LA COMISIÓN JUSTICIA Y SEGURIDAD 
PUBLICA. 

 
26. ESCRITO SIGNADO POR LA C. DIP. ITZEL SOLEDAD CASTILLO 

ALMANZA Y LOS INTEGRANTES DEL GRUPO LEGISLATIVO DEL 
PARTIDO ACCIÓN NACIONAL DE LA LXXVI LEGISLATURA, 
MEDIANTE EL CUAL PRESENTAN INICIATIVA DE REFORMAS Y 
ADICIONES A DIVERSO ARTICULOS DEL CÓDIGO PENAL PARA EL 
ESTADO DE NUEVO. DE ENTERADO Y DE CONFORMIDAD CON LO 
ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 24 FRACCIÓN III Y EL 
ARTÍCULO 39 FRACCIÓN IV DEL REGLAMENTO PARA EL 
GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, SE TURNA A LA COMISIÓN 
JUSTICIA Y SEGURIDAD PUBLICA. 

 
27. ESCRITO SIGNADO POR LA C. DIP. ITZEL SOLEDAD CASTILLO 

ALMANZA Y LOS INTEGRANTES DEL GRUPO LEGISLATIVO DEL 
PARTIDO ACCIÓN NACIONAL DE LA LXXVI LEGISLATURA, 
MEDIANTE EL CUAL PRESENTAN INICIATIVA DE REFORMAS AL 
ARTÍCULO 271 DEL CÓDIGO PENAL PARA EL ESTADO DE NUEVO. DE 
ENTERADO Y DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LOS 
ARTÍCULOS 24 FRACCIÓN III Y EL ARTÍCULO 39 FRACCIÓN IV DEL 
REGLAMENTO PARA EL GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, 
SE TURNA A LA COMISIÓN JUSTICIA Y SEGURIDAD PUBLICA. 

 
28. ESCRITO SIGNADO POR LA C. DIP. AMPARO LILIA OLIVARES 

CASTAÑEDA Y LOS INTEGRANTES DEL GRUPO LEGISLATIVO DEL 
PARTIDO ACCIÓN NACIONAL DE LA LXXVI LEGISLATURA, 
MEDIANTE EL CUAL PRESENTAN INICIATIVA DE REFORMAS A 
DIVERSOS ARTÍCULOS DE LA LEY DEL DEPORTE DEL ESTADO DE 
NUEVO LEÓN. DE ENTERADO Y DE CONFORMIDAD CON LO 
ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 24 FRACCIÓN III Y EL 
ARTÍCULO 39 FRACCIÓN VII DEL REGLAMENTO PARA EL 



 
  

10 
 

GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, SE TURNA A LA COMISIÓN 
EDUCACIÓN CULTURA Y DEPORTE. 

 
29. ESCRITO SIGNADO POR LA C. DIP. ADRIANA PAOLA CORONADO 

RAMÍREZ Y DIPUTADAS INTEGRANTES DEL GRUPO LEGISLATIVO 
DEL PARTIDO ACCIÓN NACIONAL DE LA LXXVI LEGISLATURA, 
MEDIANTE EL CUAL PRESENTAN INICIATIVA DE REFORMA A UNA 
DISPOSICIÓN DE LA LEY DE DEFENSORÍA PÚBLICA PARA EL ESTADO 
DE NUEVO. DE ENTERADO Y DE CONFORMIDAD CON LO 
ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 24 FRACCIÓN III Y EL 
ARTÍCULO 39 FRACCIÓN II DEL REGLAMENTO PARA EL 
GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, SE TURNA A LA COMISIÓN 
DE LEGISLACIÓN. 

 
30. ESCRITO SIGNADO POR LA C. DIP. ADRIANA PAOLA CORONADO 

RAMÍREZ Y DIPUTADAS INTEGRANTES DEL GRUPO LEGISLATIVO 
DEL PARTIDO ACCIÓN NACIONAL DE LA LXXVI LEGISLATURA, 
MEDIANTE EL CUAL PRESENTAN INICIATIVA DE REFORMA A 
DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY DE ACCESO DE LAS MUJERES 
A UNA VIDA LIBRE DE VIOLENCIA. DE ENTERADO Y DE 
CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 24 
FRACCIÓN III Y EL ARTÍCULO 39 VI DEL REGLAMENTO PARA EL 
GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, SE TURNA A LA COMISIÓN 
PARA LA IGUALDAD DE GÉNERO. 

 
31. ESCRITO SIGNADO POR LA C. DIP. ITZEL SOLEDAD CASTILLO 

ALMANZA Y LOS INTEGRANTES DEL GRUPO LEGISLATIVO DEL 
PARTIDO ACCIÓN NACIONAL DE LA LXXVI LEGISLATURA, 
MEDIANTE EL CUAL PRESENTAN INICIATIVA DE REFORMAS POR 
ADICIÓN AL ARTÍCULO 323 BIS 3 DEL CÓDIGO CIVIL PARA EL 
ESTADO DE NUEVO. DE ENTERADO Y DE CONFORMIDAD CON LO 
ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 24 FRACCIÓN III Y EL 
ARTÍCULO 39 FRACCIÓN II DEL REGLAMENTO PARA EL 
GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, SE TURNA A LA COMISIÓN 
LEGISLACIÓN. 

 
32. ESCRITO SIGNADO POR LA C. DIP. ITZEL SOLEDAD CASTILLO 

ALMANZA Y DIPUTADAS INTEGRANTES DEL GRUPO LEGISLATIVO 
DEL PARTIDO ACCIÓN NACIONAL DE LA LXXVI LEGISLATURA, 
MEDIANTE EL CUAL PRESENTAN INICIATIVA DE REFORMA AL 
ARTÍCULO 4 DE LA LEY DE ACCESO DE LAS MUJERES A UNA VIDA 
LIBRE DE VIOLENCIA. DE ENTERADO Y DE CONFORMIDAD CON LO 
ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 24 FRACCIÓN III Y EL 
ARTÍCULO 39 FRACCIÓN VI DEL REGLAMENTO PARA EL 



 
  

11 
 

GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, SE TURNA A LA COMISIÓN 
PARA LA IGUALDAD DE GÉNERO. 

 
33. ESCRITO SIGNADO POR LA C. DIP. ITZEL SOLEDAD CASTILLO 

ALMANZA Y DIPUTADAS INTEGRANTES DEL GRUPO LEGISLATIVO 
DEL PARTIDO ACCIÓN NACIONAL DE LA LXXVI LEGISLATURA, 
MEDIANTE EL CUAL PRESENTAN INICIATIVA DE REFORMA A 
DIVERSAS DISPOSICIONES A LA LEY DE ACCESO DE LAS MUJERES A 
UNA VIDA LIBRE DE VIOLENCIA. DE ENTERADO Y DE 
CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 24 
FRACCIÓN III Y EL ARTÍCULO 39 FRACCIÓN VI DEL 
REGLAMENTO PARA EL GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, 
SE TURNA A LA COMISIÓN PARA LA IGUALDAD DE GÉNERO. 

 
34. ESCRITO SIGNADO POR EL C. JAVIER GARZA Y GARZA, FISCAL 

ESPECIALIZADO EN COMBATE A LA CORRUPCIÓN, MEDIANTE EL 
CUAL COMUNICA LA CONCLUSIÓN DE SU ENCARGO EL DÍA 08 DE 
MARZO DE 2024, INFORMANDO A SU VEZ LA DESIGNACIÓN DEL C. 
JOSÉ FACUNDO BUSTOS BANDA COMO ENCARGADO DEL 
DESPACHO, HASTA EN TANTO LA LEGISLATURA ESTATAL REALICE 
LA DESIGNACIÓN CORRESPONDIENTE. DE ENTERADO Y 
COMUNÍQUESELE A LA COMISIÓN ANTICORRUPCIÓN, 
MANTÉNGASE EN LA OFICIALÍA MAYOR PARA LOS DIPUTADOS 
QUE QUIERAN IMPONERSE DE SU CONTENIDO Y PARA LOS 
EFECTOS A QUE HAYA LUGAR. 

 
35. ESCRITO SIGNADO POR EL C. DIP. LUIS ALBERTO SUSARREY FLORES, 

INTEGRANTE DEL GRUPO LEGISLATIVO DEL PARTIDO ACCIÓN 
NACIONAL DE LA LXXVI LEGISLATURA, MEDIANTE EL CUAL 
SOLICITA LICENCIA TEMPORAL DEL CARGO DE DIPUTADO POR 
TIEMPO INDEFINIDO, SIN GOCE DE SUELDO, REMUNERACIONES O DE 
PRERROGATIVAS, MISMA QUE SERÁ EFECTIVA A PARTIR DEL DÍA 
VIERNES 8 DE MARZO DE 2024. DE ENTERADO Y DE CONFORMIDAD 
CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 24 FRACCIÓN III Y EL 
ARTÍCULO 39 FRACCIÓN I DEL REGLAMENTO PARA EL 
GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, SE TURNA CON 
CARÁCTER DE URGENTE A LA COMISIÓN DE GOBERNACIÓN Y 
ORGANIZACIÓN INTERNA DE LOS PODERES. 

 
36. ESCRITO SIGNADO POR EL C. DIP. EDUARDO LEAL BUENFIL, 

INTEGRANTE DEL GRUPO LEGISLATIVO DEL PARTIDO ACCIÓN 
NACIONAL DE LA LXXVI LEGISLATURA, MEDIANTE EL CUAL 
SOLICITA LICENCIA TEMPORAL DEL CARGO DE DIPUTADO POR 
TIEMPO INDEFINIDO, SIN GOCE DE SUELDO, REMUNERACIONES O DE 



 
  

12 
 

PRERROGATIVAS, MISMA QUE SERÁ EFECTIVA A PARTIR DEL DÍA 
VIERNES 8 DE MARZO DE 2024. DE ENTERADO Y DE CONFORMIDAD 
CON LO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 24 FRACCIÓN III Y EL 
ARTÍCULO 39 FRACCIÓN I DEL REGLAMENTO PARA EL 
GOBIERNO INTERIOR DEL CONGRESO, SE TURNA CON 
CARÁCTER DE URGENTE A LA COMISIÓN DE GOBERNACIÓN Y 
ORGANIZACIÓN INTERNA DE LOS PODERES. 

 
 


